[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

СЕРГЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
22.04.2016                                                  с. Сергеевка                                                        № 37
Об отчёте главы и администрации Сергеевского сельского поселения

за 2015 год

Заслушав и обсудив отчёт главы администрации Сергеевского сельского  поселения о своей деятельности и деятельности администрации Сергеевского сельского  поселения за 2015 год, в соответствии со ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Сергеевского сельского поселения, муниципальный комитет Сергеевского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Признать результаты деятельности главы и администрации Сергеевского сельского поселения за 2015 год удовлетворительными.
2. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах в помещениях администрации Сергеевского сельского поселения, сельской библиотеки села Сергеевка и сельского клуба села Украинка и разместить на официальном сайте Сергеевского сельского поселения (адрес сайта: www.sp-sergeevskoe.ru.).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Сергеевского сельского поселения                                                   Н.В. Кузнецова
УТВЕРЖДЕНО

                                                                  решением муниципального комитета

                                                                    Сергеевского сельского поселения

                                                                                         от 22.04.2016 года № 37
Отчет

о работе администрации Сергеевского сельского поселения за 2015 год

Администрация Сергеевского сельского поселения работает на основании Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава Сергеевского сельского поселения Пограничного муниципального района.

Задача администрации поселения - это решение вопросов местного значения, предусмотренных Уставом поселения по обеспечению деятельности местного самоуправления, которых на сегодняшний день – 13.  Наиболее затратные ВМЗ это организация благоустройства территории поселения, включая освещение улиц и озеленение; обеспечение первичных мер пожарной безопасности; создание условий для организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры;

Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, путём подготовки нормативных документов, в том числе для рассмотрения муниципальным комитетом, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан главой поселения и муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных обращений.

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ (в ред. от 27.05.2014 №136-ФЗ) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Приморского края от 06 марта 2015 года № 576-КЗ «О разграничении объектов муниципальной собственности между сельскими поселениями Пограничного муниципального района и Пограничным муниципальным районом», акта приёма – передачи от 26.03.2015 года, предприятия, учреждения, иное имущество, передано из муниципальной собственности Сергеевского сельского поселения в муниципальную собственность Пограничного муниципального района, в том числе полномочия в сфере «4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации» -  с 1 января 2015 года  переданы на уровень района.

Хозяйственные вопросы администрации, сельского клуба решает муниципальное казённое учреждение «ХОЗУ администрации Сергеевского сельского поселения». Всего 5 человек: директор, бухгалтер, водитель (0,5 ставки), техничка, дворник (0,5 ставки) и 1 кочегар на отопительный период.

В администрации работает 5 человек, в том числе 3 человека - муниципальные служащие, инспектор ВУС и глава администрации Сергеевского сельского поселения.

На каждого работника разработана должностная инструкция, которая определяет функциональные обязанности, права и ответственность каждого работника.

По итогам 2015 года бюджет был исполнен на 3791105,15 по доходам (103 % от планового показателя), по расходам на 6114184,30 (99% от планового показателя). В результате сформирован дефицит в размере 2325033,54 рублей.

Основные источники дохода собственные налоговые и неналоговые поступления 3376505,15 (89%) – НДФЛ, налог на имущество физических лиц, земельный налог организаций и физических лиц., госпошлина, платные услуги,

Безвозмездные поступления составляют лишь 11% (414600 рублей), из которых 6% дотации ПМР на выравнивание бюджетной обеспеченности.

Работники администрации сельского поселения выполняют следующие функции: ведут прием граждан, выдают справки, выписки из похозяйственных книг, характеристики, ведётся паспортная работа, воинский учет, отчетность и статистические анализы, похозяйственный учет, подготовка планов мероприятий, планов работы администрации, внешняя работа.

В 2015 году подготовлено и сдано в архив 58 дел 2006-2009 года. Упорядочено 20 дел постоянного хранения за 2012 год, 21 дело за 2013 год, составлены описи дел.

 В рамках организации межведомственного взаимодействия при обеспечении предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, установлено необходимое программное обеспечение.

В 2015 году сотрудниками администрации регулярно проводились подворовые обходы,   подготавливались информации о направлениях деятельности администрации, а также ответы на письма и запросы органов государственной власти, организаций и населения (за отчетный период входящих писем – 467, исходящих 447 писем).

По вопросам выдачи справок о составе семьи, проживании, регистрации, нумерации домов, иждивении в адрес администрации поселения поступило 773 обращения, по вопросам предоставления выдачи выписок из похозяйственных книг на земельный участок – 66, по вопросам предоставления нотариальных услуг, которые осуществляет глава администрации сельского поселения, за 2015 год совершено - 401 нотариальное действие.

Оказание муниципальной услуги «Выдача копии финансово-лицевого счета, выписки из домовой книги, справок и иных документов в сфере жилищно-коммунального хозяйства, выдача которых относится к полномочиям соответствующего муниципального учреждения» - не в электронном виде – 822.

За отчетный период 2015 года поступило - 4 письменных обращения граждан. Все они рассмотрены.

По обращению жителей сельского поселения «о планируемом закрытии отделения Сбербанка в селе Сергеевка», депутатами муниципального комитета  Сергеевского сельского поселения было направлено письмо руководству ПАО Сбербанк России о  нецелесообразности закрытия отделения Сбербанка России в с. Сергеевка. К сожалению, ответ Сбербанка нас не удовлетворил. И для решения проблемы мы обратились к председателю Думы Пограничного муниципального района Басюк Ирине Августовне. Депутаты Думы, побывав в селе и вникнув в ситуацию, направили письма с конкретным предложением, позволяющим не закрывать данное отделение, в Приморское отделение № 8635 ПАО Сбербанк России и в отдел обработки запросов ПАО Сбербанк России.

Однако, есть обращения жителей с проблемами, которые не получилось решить с 2014 года. Речь идёт о строительстве новой дороги к дому № 1 по ул. Горная. Согласно технической документации на дорогу по ул. Горная - этого участка дороги в документах нет. Потребуется большие бюджетные средства, чтобы решить этот вопрос. Но, в первую очередь, необходимо провести мероприятия по укладке труб и устройству системы отвода воды. На сегодняшний день данные полномочия законом переданы на районный уровень.

Не решён вопрос освещения автодороги в районе села Дружба. При реконструкции трассы часть села осталась без пешеходных тротуаров (дорожек), в связи с этим жители и ученики (а в утренние часы это ещё тёмное время суток)  вынуждены продвигаться к остановке через проезжую часть.

Не решён вопрос устройства автобусной остановки ст. Пржевальская на трассе краевого значения Уссурийск-Пограничный-Госсграница. Но сейчас рейсовые автобусы останавливаются на перекрёстке 67 км. главной трассы. Ранее Автобусы останавливались только в селе Дружба на остановках, которые там установлены. От Дружбы до станции Пржевальская пешком 2,5 км.

Не решён вопрос по освещению улиц. Планировались мероприятия по монтажу наружного освещения улицы Школьной (от здания школы до КПП военного городка № 71).  В ходе осмотра было выявлено, что ширина улицы не позволяет смонтировать отдельную линию наружного освещения и вдоль планируемого участка освещения проходит линия ОАО «Оборонэнерго». Администрация поселения обратилась к директору филиала «Приморский» ОАО «Оборонэнерго» с просьбой дать предварительное согласование на проектирование линии наружного освещения для совместной подвески на опорах ОАО «Оборонэнерго». Но в согласовании схемы планируемого участка наружного освещения по ул. Школьная было отказано.

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 107 постановлений администрации,  распоряжений по основной деятельности - 73.

Администрацией сельского поселения обеспечивалась законотворческая деятельность депутатов муниципального комитета. Специалистами администрации разрабатывались проекты муниципальных нормативных правовых актов и прочие документы, которые предлагались вниманию депутатов на рассмотрение и утверждение.

За отчетный период специалистами администрации были подготовлены и внесены на рассмотрение 357 проекта, регламентирующих основные вопросы деятельности администрации.

Проекты решений муниципального комитета, постановления администрации поселения направляются в прокуратуру Пограничного района и в правовой департамент Администрации Приморского края для проведения правовой экспертизы и включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Приморского края.
Для информации населения о деятельности органов местного самоуправления Сергеевского сельского поселения используется официальный сайт администрации Сергеевского сельского поселения в сети «Интернет»  www.sp-sergeevskoe.ru.

Информация о деятельности администрации поселения размещается также в общедоступных местах: на информационных стендах в помещениях администрации Сергеевского сельского поселения, библиотеки села Сергеевка и сельского клуба Украинка. По истечении 10 дней каждый житель поселения вправе ознакомиться с нормативно - правовыми актами в тех же местах.

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». На воинском учете в Сергеевском сельском поселении состоит 512 человек, из них 64 призывника. Воинский учет граждан запаса и граждан, подлежащих призыву на военную службу, осуществлялся специалистом военно-учетного стола по плану на 2015 год. В 2015 году призваны  на службу в Российскую Армию - 12 призывников, остальные получили отсрочки в связи с учёбой в ВУЗах.

Ведется значительный объем работы в части подготовки первичных документов на получение, замену паспорта по достижении возраста и переадресовку внутри поселения, снятие с регистрационного учёта по месту жительства.

Администрация поселения в 2015 году продолжала работать в следующих направлениях:

- велась разъяснительная работа с жителями поселения, осуществлялся комплекс мер, направленных на обеспечение противопожарной безопасности поселения;

- принимались меры по благоустройству  и наведению санитарного порядка в целях улучшения санитарного состояния территории населенных пунктов в Сергеевском сельском поселении;

- информационная работа среди жителей поселения, и в первую очередь среди молодежи, по профилактике пьянства, алкоголизма и наркомании.

- проведена осенняя опашка защитных противопожарных полос вокруг населённых пунктов для защиты их от степных пожаров, обкос бесхозных территорий.

- проведено 17 субботников.

- создана добровольная пожарная дружина, продолжается работа по оснащению дружины средствами пожаротушения (приобретены  6 воздуходувок);

 - разработан график дежурства в выходные и праздничные дни специалистов администрации, график дежурных, ответственных за пожарную безопасность;

Проводилась большая работа по инвентаризации земельных участков, находящихся в пользовании, актуализация базы данных земельных участков. Проводилась сверка и сбор информации о правоустанавливающих документах на жилые дома и земельные участки.

Администрацией Сергеевского сельского поселения разрабатывался проект бюджета Сергеевского сельского поселения на 2015 год. 18 ноября 2014 года  прошли публичные слушания по проекту бюджета.  12 декабря 2014 года  - данное решение «О бюджете Сергеевского сельского поселения на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» утвердил муниципальный комитет Сергеевского сельского поселения.

Организация формирования и исполнения бюджета муниципального образования осуществлялась на основании Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, с учетом вносимых в него изменений, налогового законодательства, Положения «О бюджетном процессе в Сергеевском сельском поселении», утверждённым решением муниципального комитета Сергеевского сельского поселения от 10.10.2007 года № 176 (в редакции решений от 27.02.2009 года № 271, 04.12.2009 года № 330, от 29.03.2013 года № 143), решения муниципального комитета Сергеевского сельского поселения «О бюджете Сергеевского сельского поселения на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов», с учетом вносимых в него изменений.

Основные расходы бюджета по программам в 2015 году:

Муниципальные программы  на 2015 год:

- «Управление и распоряжение муниципальным имуществом Сергеевского сельского поселения на 2014-2016 годы» 75 тыс. руб.;

- «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населённых пунктов Сергеевского сельского поселения на 2014-2016 годы» - 115, 775 тыс.руб.;

- «Развитие культуры в Сергеевском сельском поселении на 2015- 2017  годы» - 50 тыс.руб.;

- «Охрана общественного порядка в Сергеевском сельском поселении на 2015-2017 годы»
10 тыс.руб.;

- «Развитие физической культуры и массового спорта на территории Сергеевского сельского поселения на 2014 - 2016 годы» - 50 тыс.руб.;

- «Благоустройство Сергеевского сельского поселения на 2015- 2017  годы» - 161, 547 тыс.руб.;

- «Об организации и проведении на территории Сергеевского сельского поселения общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасти от 14 до 18 лет в 2015-2017 годах»
 25 тыс.руб.;

- «Энергоресурсосбережение и повышение энергетической эффективности в Сергеевском сельском поселении Пограничного муниципального района на 2014-2016 годы»
15 тыс.руб.;

- «Развитие малого и среднего предпринимательства в Сергеевском сельском поселении на 2014-2016 годы»
15 тыс.руб.;

- «Развитие муниципальной службы в администрации Сергеевского сельского поселения на 2014-2016 годы» 10 тыс. руб.;

- «Патриотическое воспитание молодежи Сергеевского сельского поселения на 2014-2016 годы» 13 тыс.руб.;

- «Молодежная политика в Сергеевском сельском поселении на 2014-2016 годы»
25 тыс.руб.;

В целях обеспечения мобилизации доходов в бюджет поселения по местным налогам (к ним относятся: налог на имущество физических лиц и земельный налог) в 2015 году администрация поселения проводила работу в соответствии с Соглашением об информационном взаимодействии между налоговыми органами и органами местного самоуправления. Результатом данной работы стало уточнение отдельных характеристик объектов недвижимости.

 В целях улучшения экологической обстановки на территории Сергеевского сельского поселения в 2015 году были проведены работы по уборке несанкционированных свалок.  Было ликвидировано 2 несанкционированных свалки.

На всей территории Сергеевского сельского поселения ежегодно проводится  работа по наведению порядка, в которой приняли участие большинство организаций и предприятий.  Проводились мероприятия по наведению чистоты на берегах речки Нестеровка (Тахеяж).  Организация очистки, сбора и вывоза мусора, и уборка с бесхозяйных территорий, побелка деревьев, высадка саженцев, благоустройство клумб. Вывезено 275 м3 мусора, высажено 30 деревьев, обрезано  80 деревьев. Общее количество участников субботника - 87 человек.

Наибольший вклад в эти и многие другие мероприятия вносят также граждане, состоящие на учете в Центре занятости населения Пограничного района и направленные на общественные (благоустроительные) оплачиваемые работы в Сергеевское сельское поселение.

К сожалению всё меньше остаётся с нами рядом тех, кто ковал победу на фронтах и в тылу. На территории поселения в 2015 году проживали: 1 участник Великой Отечественной войны – Муравский Фёдор Кондратьевич, 9 тружеников тыла и вдов участников Великой Отечественной войны, 2 реабилитированных.  В дни празднования юбилейной-70 годовщины Победы в Великой Отечественной войне администрацией поселения совместно с руководителями организаций, предприятий и учреждений поселения было организовано поздравление ветеранов ВОВ, вдов, тружеников тыла, оказана материальная помощь, проведены праздничные мероприятия в сельском клубе, школе, ГДО, сельской библиотеке.

Все, что было сделано на территории поселения – это итог совместных усилий администрации и депутатов муниципального комитета, предприятий, организаций, учреждений, расположенных на нашей территории и труда наших жителей.

Мы все понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы. Администрация Сергеевского сельского поселения всегда готова прислушиваться к советам жителей, помогать в решении проблем. Но мы также рассчитываем на поддержку самих жителей нашего поселения, на ваше деятельное участие в обновлении всех сторон жизни нашего поселения, на вашу гражданскую инициативу, на вашу заинтересованность каким быть  поселению уже сегодня и  завтра.

Глава администрации Сергеевского сельского поселения                  Н.В. Кузнецова